CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

2154º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  12/03/2019 19:00
  Encerramento: 12/03/2019 21:00

Mesa Diretora

1° Vice Presidente: Ver. Avelino César Aristimunha Nogueira
2° Vice Presidente: Ver. Manoel Barbosa Cristaldo
1º Secretário: Ver. Carlos Americo Grubert

Lista de Presença

Narrativa

ATA Nº 2154/2019 DE 12 DE MARÇO DE 2019.

                             Aos doze dias do mês de Março do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min, em sua
sede, em sessão ordinária, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Jardim, sob a Presidência do
Ver. Fernando Valério Ramos.  Secretariada pelo Ver. Carlos Américo Grubert. Verificada a presença
dos Srs. Vereadores, Lizete Simões Bazzo, Gláucio Cabreira da Costa, Jaime Medeiros Echeverria,
Daniel Soares Semzack, Kátia Farias, César Nogueira, Renato Miranda Marques e Pietro Aquino
Cânepa, constatou-se haver número legal, determinando o Sr. Presidente o inicio dos trabalhos. A seguir
foi lida a Ata da reunião anterior, que colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.
Pelo Secretário foi lido o Projeto de Lei Complementar nº 003/2019, do Poder Executivo Municipal,
que altera a Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2003, que instituiu o Código
Tributário, e dá outras providências e os Projetos de Leis nºs 001/2019, do Poder Executivo
Municipal,  que institui o programa especial de recebimento da dívida ativa do município de
Jardim/MS, e dá outras providências e nº 003/2019, de autoria do Ver. Pietro Aquino Cânepa, que
institui o “Programa Maria da Penha vai a Escola”, consistente em ações educativas nas escolas
municipais de Jardim e a Campanha “Agosto Lilás” no calendário oficial do município de Jardim
e dá outras providências. O Projeto de Lei Complementar e os Projetos de Leis Ordinárias foram
encaminhados às Comissões competentes. Posto em discussão e 1º Votação os Projetos de Leis
Complementares nºs 001/2019, do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a revisão geral da
remuneração dos servidores do grupo magistério do Poder Executivo, e dá outras providências e
002/2019, do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a alteração do anexo I da Lei Complementar
nº. 174/2017 da estruturação organizacional da Prefeitura Municipal de Jardim, Estado de Mato Grosso
do Sul, e dá outras providências, foram aprovados por unanimidade. A seguir foram lidas as proposições

PÁGINA 1 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

dos senhores vereadores constantes do seguinte: De autoria da Verª. Kátia Farias: Requerimentos
nºs. 005/2019: ao Prefeito, solicitando que envie informações a este Legislativo, sobre quanto se
arrecada mensalmente de iluminação pública, bem como quantos postes de energia elétrica tem
distribuído na cidade e 006/2019: ao Prefeito, solicitando que envie informações a este Legislativo,
sobre a quantidade de alunos por sala de aula possuem as escolas municipais, bem como a lei que
autoriza a disposição desses alunos por metro quadrado em sala de aula e se as escolas municipais estão
de acordo com a norma. Indicação nº 006/2019: ao Prefeito, que determine ao setor competente a
execução de serviços de patrolamento e cascalhamento na Rua Amazonas, nº 1207, esquina com a Rua
Marcia Valéria de Freitas. De autoria do Ver. Carlos Américo Grubert: Indicação nº. 008/2019: ao
Prefeito, que determine ao setor competente para que seja feito um estudo a fim de viabilizar a
construção de uma rotatória na Avenida Coronel Stuck, nas esquinas da Rua Tuiuti e Rua Maracaju.
Moção de Congratulações e Aplausos dirigida às mulheres jardinenses pela comemoração do Dia
Internacional da Mulher. De autoria do Ver. Jaime Medeiros Echeverria: Indicações nºs. 008: ao
Deputado Estadual Barbosinha, para que envie expediente ao Governador do Estado Reinaldo
Azambuja, ao Secretário de Estado e Infraestrutura Murilo Zauith e ao Prefeito de Jardim Guilherme
Monteiro, para que viabilizem recursos para asfaltar a Rua Deolindo Peixoto, à partir da Rua Luiza
Bispo de Araujo, em toda sua extensão que margeia a BR060, saída para Bela Vista, até o Instituto
Federal de Mato Grosso do Sul; 009: ao Deputado Estadual Barbosinha, para que envie expediente ao
Governador do Estado Reinaldo Azambuja, ao Secretário de Estado e Infraestrutura Murilo Zauith e ao
Prefeito de Jardim Guilherme Monteiro, para que viabilizem recursos para a constução de uma ponte de
concreto no córrego que dá acesso ao Assentamento Arataba e 010/2019: ao Prefeito, solicitando que
determine ao setor competente a execução de serviços de manutenção da iluminação pública na Rua
Bataguassu, nº 2058, Vila Angélica II. De autoria do Ver. Renato Miranda Marques: Requerimento
nº. 007/2019:  ao Prefeito, solicitando que envie ao poder legislativo a prestação de contas detalhadas
sobre a arrecadação e a aplicação do dinheiro arrecadado através do Fundersul, durante o período de
2017, 2018 até o mês de fevereiro de 2019. De autoria do Ver. Fernando Valério Ramos:
Indicação nº. 010/2019: ao Prefeito, que estude a possibilidade de atender os expositores da nossa
tradicional Feira Livre de Jardim, com tendas apropriadas para comercialização de seus produtos. De
autoria do Ver. Manoel Barbosa Cristaldo: Indicações nºs. 002/2019: ao prefeito, solicitando que
determine ao setor competente que seja feito um estudo para a realização de Concurso Público para o
quadro de Servidores Efetivos da Prefeitura Muncipal de Jardim; 003/2019: ao prefeito, solicitando que
determine ao setor competente que seja feito um estudo para que o município possa dispor de um bem
de sua propriedade, com o fim precípuo de poder quitar sua dívida junto ao IPJ e 004/2019: ao prefeito,
solicitando que determine ao setor competente que seja feito um estudo para que o município possa
realizar uma reforma em seu Instituto de Previdência-IPJ. De autoria do Ver. Pietro Aquino Cânepa:
Indicação nº 001/2019: ao Prefeito, solicitando que determine ao setor competente que seja construído
um redutor de velocidade, tipo quebra-molas, na Rua Ponta Porã, Vila Angélica, bem como pintura dos
redutores de velocidade localizados próximos àquela localidade. De autoria do Ver. Daniel Soares
Semzack: Requerimento nº. 001/2019: ao Prefeito, solicitando que envie ao Legislativo a prestação de
contas detalhada sobre a aplicação do dinheiro arrecadado através da COSIP, nos anos de 2017, 2018 e
até o mês de fevereiro de 2019. Indicações nºs. 003: ao Prefeito, solicitando que determine ao setor
competente a execução de serviços de limpeza geral e roçada nas escolas municipais e 004/2019: ao

PÁGINA 2 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Prefeito, solicitando que determine ao setor competente a execução de serviços de limpeza geral e
roçada na Vila Carolina, bem como reparação na iluminação pública naquele bairro. De autoria da Verª
Lizete Bazzo: Requerimentos nºs. 002/2019: ao Prefeito, solicitando que envie informações ao
legislativo sobre o inadimplemento dos repasses devidos à Casa do Garoto e 003/2019: ao Prefeito,
solicitando que envie informações ao legislativo sobre os imóveis alugados pela municipalidade que se
encontram desocupados. Indicação nº. 002/2019: ao Prefeito, solicitando que determine ao setor
competente que o dinheiro do duodécimo devolvido pela Câmara Municipal seja destinado para o Fundo
de Assistência social, Recurso Próprio. Logo em seguida foram colocadas todas as proposições em
discussão e votação e foram aprovadas por unanimidade. Continuando o Sr. Presidente colocou a
disposição a palavra para os Srs. Vereadores, fazendo uso os inscritos. Finalizando o Sr. Presidente fez
uso da palavra agradeceu a presença dos senhores vereadores e não havendo mais assuntos a tratar,
declarou encerrada a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos
presentes.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2019.

Ver. Fernando Valério Ramos
Presidente

Ver. Carlos Américo Grubert
1º Secretário

Ver. César Nogueira – PDT
Vice-Presidente

Ver. Manoel Barbosa Cristaldo – PR
Ver. Déco Cristaldo.

Verª. Kátia Farias – PSDB
1ºSecretário.

Verª. Lizete Simões Bazzo

Ver. Daniel Soares Semzack – PRB
Pastor Daniel

Ver. Jaime Medeiros Echeverria – PSDB

Ver. Renato Miranda Marques - PDT

Ver. Glaucio Cabreira da Costa - DEM

PÁGINA 3 DE 4

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Ver. Pietro Aquino Cânepa - PSDB

PÁGINA 4 DE 4

DOC: